山 东 省 教 育 厅
山东省语言文字工作委员会

 鲁教语函〔2020〕18号

1

山东省教育厅  山东省语言文字工作委员会
关于开展 2020 年山东省年度汉字

评选活动的通知

各市教育（教体）局，各高等学校:

山东省年度汉字评选活动举办以来，受到社会各界的广泛关

注，取得了良好的社会反响。为进一步通过年度汉字梳理社会热

点、集纳大众共鸣，推动汉字文化反映社会民生，现就做好 2020

年山东省年度汉字评选活动工作通知如下：

一、活动主题

本年度活动以“我心中的年度汉字”为主题，内容围绕全面

建成小康社会，关注两岸统一和国际和平，助力打赢疫情防控阻

击战和脱贫攻坚战等 2020 年度社会热点或个人生活愿景，反映

时代脉动，礼敬中国汉字，传承中华文明。

 — 2 —

二、组织机构

主办单位：山东省教育厅、山东省语言文字工作委员会

承办单位：山东省语言文字工作委员会办公室、山东教育电

视台

媒体支持：中新社山东分社、央广网山东频道、中国网、大

众网、齐鲁网、鲁网、山东教育网、山东教育发布

三、活动内容

（一）年度汉字征集。

通过主题征文、年度汉字书写创作投稿、网络高频字投票三

种方式征集年度汉字，统计汉字提名次数或得票数量，排名前

10 位的汉字作为“2020 年山东省年度热点汉字”，排名第一位的

汉字为“2020 年山东省年度汉字”，评选结果于 2020 年山东省

年度汉字发布仪式上揭晓。

1.年度汉字主题征文活动

投稿作品要求紧扣主题，内容健康，观点鲜明，具有较强的

时代感。每人限投一篇作品，要求原创，体裁不限，字数在 800

字以内。作品电子版应注明作者姓名、学校（工作单位）全称、

联系电话。

2.年度汉字书写创作征集活动

作品为毛笔书法，不限书体、创作形式，文字书写应符合汉

字和书体规范，尺寸为四尺宣纸，年度汉字及释文形式新颖。每

人限投一幅作品，作品原件背面铅笔注明作者姓名、学校（工作

 — 3 —

单位）全称、联系电话。

入选作品将于年度汉字发布仪式上展示，优秀作者将参与年

度汉字发布仪式十大热点汉字现场书写活动。

3.网络检索高频字投票

山东教育电视台微信公众号开通“我心中的年度汉字”投票

平台，选取覆盖政治、经济、教育、文化、生活等多个领域数据

资源中 2020 年使用频率和关注度最高的 100 个汉字作为参考，

社会大众可根据本年度活动主题，投选心中的年度汉字。

（二）年度汉字评选活动宣传海报征集。

为配合年度汉字评选活动开展，向全省广泛征集宣传海报。

作品应符合 2020 年山东省年度汉字活动主题，构思明确、色彩

和谐，有较强的视觉感染力和直观的整体美感；应具有创新性、

独特性、延伸性，符合中华民族文化精神和社会道德风俗。每人

限报送一幅作品效果图，要求原创，文件大小不超过 5M。作品

另附电子版文件注明作者姓名、学校（工作单位）全称、联系电

话、创作理念说明（限 300字）。

入选作品将用于本年度评选活动的宣传推广，并向入选作者

颁发获奖证书。

（三）年度汉字特别节目。

制作 2020 年山东省年度汉字评选专题节目，邀请社会各领

域代表解读“我心中的年度汉字”，热议年度汉字评选活动所承

载的社会意义。节目将于活动启动期间在山东教育卫视频道和网

 — 4 —

络专栏播出。

（四）2020年山东省年度汉字发布仪式。

拟于 2021年 1月上旬在山东教育电视台演播大厅举办 2020

年山东省年度汉字发布仪式，公布山东省 2020 年度热点汉字名

单，揭晓 2020年山东省年度汉字。邀请国内语言学、经典诵读、

书法教育相关专家及汉字征集阶段群众代表参与现场解读及书

写展示活动。

四、报送要求

征稿截止日期为 2020 年 12 月 12 日，中小学及高校师生作

品由所在市、高校语委办汇总，统一报送；其他社会人员自由投

稿。

主题征文电子版、宣传海报效果图发送至收稿电子邮箱：

sdetvqslm＠163.com。

书法作品原件寄送地址：济南市市中区千佛山西路 38 号山

东教育电视台，联系人：李斌耀，联系电话：0531-82677301、

15318909848。

五、宣传报道

山东教育电视台联合中新社山东分社、央广网山东频道、齐

鲁壹点等权威媒体，多渠道发布 2020 年山东省年度汉字评选活

动启动信息，广泛征集投稿作品，利用微信公众号、微博等新媒

体平台，对评选活动各阶段进行专题图文或视频推介，丰富活动

形式，扩大活动覆盖面。

 — 5 —

六、其他事项

（一）主办单位对投稿作品有研究、摄影、录像、出版作品

集及宣传的权利，稿件不退回。

（二）活动有关事宜请关注山东教育电视台微信公众号

（mysdetv）。

（三）联系方式。

山 东 教 育 电 视 台 联 系 人 及 联 系 方 式 ： 李 致 远 ，

0531-82677301；

省语委办联系人及联系方式：刘英琦，0531-81758333。

山东省教育厅
山东省语言文字

工作委员会

                               2020年 11月 14日